TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 14534/13

Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão

Objeto: Licitação (Pregão Presencial)

Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão

Interessado: Secretaria de Saúde de João Pessoa

EMENTA: MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.
SECRETARIA DE SAÚDE. Pregão Presencial nº 070/2013.
Ata de Registro de Preço n° 091/2013 e 095/2013.
Ausências de máculas. Procedimento realizado em
conformidade com as disposições previstas na Lei nº
10.520/02 e suas alterações, Decreto Municipal 7.884/2013,
Lei Municipal 10.431/2005 e, subsidiariamente, no que
couber, a Lei n° 8.666/93. Regularidade do Pregão, bem
assim as Atas de Registro de Preço n° 091/2013 e 095/2013.
Julgamento Regular. Arquivamento.

ACÓRDÃO AC1-TC- 5765/2014

RELATÓRIO

ÓRGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 070/2013.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO: n°s 091/2013 e 095/2013.

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para aquisição de insumos odontológicos.

PROPONENTE(S)/VENCEDOR(ES):

FIRMA VENCEDORA VALOR (R$)

IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS
E HOSPITALARES LTDA.

1.911.670,00

DEPÓSITO GERAL DE SUPRIMENTOS HOSPITALARES
LTDA.

342.020,00

PADRÃO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PADRE CALLOU
LTDA.

23.220,00

DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 1.011.700,00

SAÚDE DENTAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA

1.419.517,00

TOTAL 4.708.127,00

MANIFESTAÇÃO DA AUDITORIA: Após análise de defesa, pela regularidade do procedimento
licitatório e do contrato dele decorrente.

PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO: Oral, na sessão, em harmonia com o Órgão de Instrução.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo TC nº 14534/13

Relator: Conselheiro Fernando Rodrigues Catão

VOTO DO RELATOR

Voto no sentido de que esta Câmara julgue REGULARES o Pregão Presencial nº 070/2013
da Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa e, bem assim, as Atas de Registro de Preço n°
091/2013 e 095/2013.

DECISÃO DA 1ª CÂMARA

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 14534/13, relativo ao Pregão

Presencial n° 070/2013, que trata de Sistema de Registro de Preços para aquisição de insumos
odontológicos,

ACORDAM os membros integrantes da 1ª CÂMARA do Tribunal de Contas do Estado, à
unanimidade, em sessão realizada nesta data, em julgar REGULARES o Pregão Presencial nº
070/2013 da Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa e, bem assim, as Atas de Registro de
Preço n° 091/2013 e 095/2013.

Publique-se e registre-se.

TCE – Sala das Sessões da 1ª Câmara, Mini-plenário Conselheiro Adailton Coelho Costa.
João Pessoa, 13 novembro de 2014.

Conselheiro Arthur Paredes Cunha Lima
Presidente

Conselheiro Fernando Rodrigues Catão
Relator

Fui presente,

Representante do Ministério Público Especial